
 

 
 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 
 

 

 

1974 1 Stb. 290

S TAAT S B L AD VAN HET K O N I N K R I J K  DER N E D E R L A N D E N

B E S L U I T  van 7 mei 1974 tot wijziging van 
het Koninklijk besluit van 30 november 1967, Stb. 
612, houdende vaststelling van een algemene 
maatregel van bestuur als bedoeld in de artikelen 
415, vierde lid, 416, eerste lid, onder 2°, 450 aa, 
tweede lid, en 452h van het Wetboek van Koop­
handel (Besluit aanspraken van schepelingen).

W ij JULIANA, bij de gratie Gods, Koningin der N eder­
landen, Prinses van Oranje-Nassau, enz., enz., enz.

Op de voordracht van de Staatssecretaris van Sociale Zaken 
van 22 maart 1974, Directoraat-Generaal voor Sociale Voor­
zieningen, Directie Soc. Verz., Afd. W.V. No. 51.552;

gedaan mede namens Onze Minister van Justitie;

Gelet op de artikelen 416, eerste lid, onder 2°, en 450 aa, 
tweede lid, van het Wetboek van Koophandel;

De Raad van State gehoord (advies van 10 april 1974, nr. 
25);

Gezien het nader rapport van de Staatssecretaris van Sociale 
Zaken van 6 mei 1974, Directoraat-Generaal voor Sociale 
Voorzieningen, Directie Soc. Verz., Afd. W.V., nr. 52.273;

Hebben goedgevonden en verstaan:

a. indien de overledene schepeling was ter koopvaardij op 
f 4000,-, met dien verstande, dat dit bedrag wordt vastgesteld 
op f2700,-, indien de regelingen als bedoeld in de artikelen 
415o tot en met 415g van het Wetboek van Koophandel laat­
stelijk vóór zijn overlijden op hem van toepassing waren;

b. indien de overledene schepeling was ter zeevisserij op 
f 2500,-, met dien verstande, dat dit bedrag wordt vastgesteld 
op f 1700,-, indien de regelingen, als bedoeld in de artikelen 
415a tot en met 415g van het Wetboek van Koophandel laat­
stelijk vóór zijn overlijden op hem van toepassing waren.

Artikel II

De bijlage, bedoeld in artikel 3 van Ons besluit van 30 no­
vember 1967, Stb. 612, vervalt en wordt vervangen door de bij 
dit besluit gevoegde bijlage.

Lasten en bevelen, dat dit besluit met de daarbij behorende 
bijlage in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan 
afschrift zal worden gezonden aan de Raad van State.

Soestdijk, 7 mei 1974.

De Staatssecretaris van Sociale Zaken, 
P. J. J. MERTENS.

JULIANA.

Artikel I

Artikel 2 van Ons besluit van 30 november 1967, Stb. 612, 
wordt gelezen als volgt:

De Minister van Justitie, 
VAN AGT.

Uitgegeven de vierde juni 1974.

Artikel 2. Het maximumbedrag, bedoeld in artikel 416, 
eerste lid, onder 2°, van het Wetboek van Koophandel, wordt 
vastgesteld:vastgesteld:

De Minister van Justitie, 
VAN AGT.



  

 

 
 

 
 

 

  

 

SSttbb..  229900 2 11997744
Bijlage als bedoeld in artikel 3 van het Koninklijk besluit van 30 
november 1967, Stb. 612, houdende vaststelling van een algemene 
maatregel van bestuur als bedoeld in de artikelen 415, vierde lid, 
416, eerste lid, onder 2°, 450 aa, tweede lid, en 452h van het Wet­
boek van Koophandel (Besluit aanspraken van schepelingen).

UITKERINGEN INEENS WEGENS VERLIES VAN DE GEHELE UITRUSTING
(in guldens)

1. Koopvaardij
A. Stoom- of motorschepen in de Grote Handelsvaart, zeesleepboten van 250 B.R.T. of meer en baggermateriaal met eigen voortstuwing.

Tropen Buiten tropen
Functies l) Indien het schip gewoonlijk vaart buiten het 

onder 2) omschreven gebied 2)
Indien het schip gewoonlijk vaart binnen het 
onder 2) omschreven gebied 2)

Vrachtschepen 
en zeesleepboten, 
als bedoeld in 
de C.A.O., en 
baggermateriaal 
met eigen voort­
stuwing

Vracht- 
passagiers- 
schepen, als 
bedoeld in 
de C.A.O.

Passagiers­
schepen, 
als bedoeld 
in de 
C.A.O.

Vrachtschepen 
en zeesleepboten, 
als bedoeld in 
de C.A.O., en 
baggermateriaal 
met eigen voort­
stuwing

Vracht- 
passagiers- 
schepen als, 
bedoeld in 
de C.A.O.

Passagiers­
schepen, als 
bedoeld in 
de C.A.O.

1 2 3 4 5 6

1. K ap ite in ............................................. 4 825,— 5 220,— 5 880,— 3 960,— 3 960,— 3 960,—
2. 1ste stuurman, super-cargo, genees­

heer ..................................................... 4 395,— 4 790,— 5 450,— 3 695,— 3 695,— 3 695,—
3. Overige stuurlieden en radio- 

officieren............................................. 3.965,— 4 365,— 4 890,— 3 430,— 3 430,— 3 430,—
4. Stuurmansleerling............................ 3 275,— 3 275,— 3 470,— 9 9 9

5. H oofdw erk tu igkundige................ 4 395,— 4 790,— 5 450,— 3 695,— 3 695,— 3 695,—
6. 2e W erktuigkundige........................ 4 130,— 4 530,— 5 055,— 3 565,— 3 565,— 3 565,—
7. Overige werktuigkundigen en 

electriciens......................................... 3 965,— 4 295,— 4 825,— 3 430,— 3 430,— 3 430,—
8. Leerling-werktuigkundige................ 2.910,— 2 910,— 3 110,— 9 9

9. Bootsman, timmerman, voorman, 
voorman/donkeyman, bankwerker, 
ketelmaker, koperslager, magazijn­
meester, mach. dienst, pompman 
op tankschepen, stoker, olieman, 
vriesmachinedrijver, motorman,
scheepsvoorman, scheepsvakman I 
en II, scheepsgezel algemene 
w erk p lo e g ......................................... 2 485,— 2 485,— 2 610,— 2 060,— 2 060,— 2 060,—

10. Timmerman (met eigen gereedschap) 3 040,— 3 040,— 3 160,— 2 245,— 2 245,— 2 245,—
11. Overige scheepsgezellen, 

uitgezonderd jongens........................ 2 240,— 2 240,— 2 330,— 1 905,— 1 905,— 1 905,—
12. Jongens (dek- en mach. dienst) . . 1 560,— 1 560,— 1 560,— 1 230,— 1 230,— 1 250,—
13. Chinees en Indonesisch personeels) 1 355,— 1 355,— 1 355,— >' 9 —,—
14. Overig Aziatisch personeel3) . . . 675,— 675,— 675,— 9 9 9

15. 1ste administrateur, 1ste purser . . » 9 5 105,— 9 9 3 015,—
16. Overige administrateurs, overige 

pursers................................................. 9 9 4 555,— 9 9 2 675,—
17. Administratief en magazijnpersoneel 9 1 960,— 2 515,— 9 9 2 060,—
18. Maïtre d’hötel, alle rangen, chef- 

hofmeester-restaurateur,hofmeester- 
ad m in is tra teu r ................................. 2 425,— 3 160,— 5 080,— 9 9 3 015,—

19. Leidinggevende hofmeester, jeugd­
leider, alle ra n g e n ............................. 9 9 4 555,— 9 2 305,— 2 675,—

20. Wasserij-hofmeester, chef wasserij, 
overige hofmeesters(essen), was­
meester, barkeeper, buffethouder . 2 330,— 2 545,— 2 670,— 1 905,— 1 905,— 2 060,—

21. Passagiers-bedienden......................... 9 2 330,— 2 515,— 9 2 090,— 2 215,—
22. Overige bedienden, voorman alg. 

dienst, nachtwacht, ziekenver- 
pleegster(er), ziekenhelper(ster) . . 1 960,— 1 960,— 2 145,— 1 600,— 1 720,— 1 815,—



 

 

 

  

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

1974 3 Stb. 290

Functies *)
Tropen
Indien het schip gewoonlijk vaart buiten het 
onder 2) omschreven gebied 2)

Buiten tropen
Indien het schip gewoonlijk vaart binnen het 
onder 2) omschreven gebied 2)

Vrachtschepen 
en zeesleepboten, 
als bedoeld in 
de C.A.O., en 
baggermateriaal 
met eigen voort­
stuwing

Vracht- 
passagiers- 
schepen, als 
bedoeld in 
de C.A.O.

Passagiers­
schepen, 
als bedoeld 
in de 
C.A.O.

Vrachtschepen 
enjzeesleepboten, 
als bedoeld in 
de C.A.O., en 
baggermateriaal 
met eigen voort­
stuwing

Vracht- 
passagiers- 
schepen, als 
bedoeld in 
de C.A.O.

Passagiers­
schepen, als 
bedoeld in 
de C.A.O.

1 2 3 4 5 6

23. Leidinggevend kombuispersoneel, 
hoofd-voeding.............................. 2 485,— 2 485,— 2 610,— » > 2 060,—

24. Zelfstandig werkend kombuis­
personeel, scheepskoks................... 2 240,— 2 330,— 2 485,— 1 905,— 1 970,— 2 000,—

25. Overig kombuispersoneel, uitge­
zonderd jongens................... ... 1 960,— 2 240,— 2 330,— 1 600,— > 1 905,—

26. Jongens civiele d i e n s t ................... 1 560,— 1 560,— 1 560,— 1 230,— 1 230,— 1 230,—
27. Zwemmeester(es), wasknecht, 

strijker, drukker, kleermaker,
technische hulp, kapper, fotograaf, 
lavatoryvrouw, linnenjuflfrouw en 
overig vrouwelijk en mannelijk 
civiel personeel.............................. » » 2 330,— » 1 815,— 1 905,—

28. Muzikant met instrument . . . . » » 2 915,— f —,— 2 705,—
29. Muzikant zonder instrument . . . » » 2 610,— f > 2 400,—

B. Stoom- of motorschepen in de Kleine Handelsvaart, 
sleepschepen en zeesleepboten van minder dan 250 B.R.T.
Functies
1. Kapitein ....................................................................... 3.595,-
2. Stuurman, alle rangen .............................................  3.070,-
3. Machinist, behoudens assistent-machinist bij de

kustv aart......................................................................  2.905,-
4. Bootsman, bestman, dekman-machinist, voorman­

matroos ......................................................................  2.060,-
5. Matroos, kok, runner, stoker, ass.machinist bij de 

kustvaart, koksmaat en bediende algemene dienst 1.905,-
6. Overige rangen .......................................................... 1.230,-

!) Voor werknemers, van wie de rang niet wordt genoemd, zal 
gelden het bedrag vastgesteld voor de meest nabijkomende rang.

2) Onder het hierbedoelde gebied wordt verstaan de Oostzee, de 
Noordzee tot de 61ste noorderbreedtegraad en tot de lijn Orkaden- 
Shetlandeilanden in het westen, het Kanaal van Bristol, het St. 
George-kanaal en de Ierse Zee tot de lijn Kaap St. Matthieu-Lands- 
end-Camsore Pt. in het zuiden en de lijn Whitehead-Port Patrick 
in het noorden.

3) Met uitzondering van personeel in dienst van de Kon. Java- 
China-Pakketvaart Lijnen N.V., waarvoor de volgende tabel geldt:

C. Aziatisch personeel in dienst van de Koninklijke Java- 
China-Pakketvaart Lijnen N.V.

Alle schepen
Scheepsarts ..............................................................  ƒ 5.345,-
Maitre d ’H ö te l .......................................................... ƒ 4.460,-
Chief Steward S.G....................................................  f  2.460,-
Chief Steward J.G ....................................................  ƒ 2.335,-
Asst. Chief S tew ard .................................................  ƒ 2.090,-
Storekeeper S.G.........................................................  f  2.090,-

Storekeeper J.G .........................................................  ƒ 1.720,-
Asst. S torekeeper.....................................................  ƒ 1.475,-
Adm. Assistant S.G....................................................  ƒ 1.720,-
Adm. Assistant J.G ....................................................  ƒ 1.720,-
Stewardess .............................................................. ƒ 2.120,-
Asst. Stewardess .....................................................  ƒ 1.720,-
Chief C argoclerk .....................................................  ƒ 1.720,-
2nd Cargoclerk .....................................................  ƒ 1.475,-
Dresser ......................................................................  ƒ 1.720,-
Chef de Cuisine .....................................................  ƒ 1.720,-
Chief Chin. P u r s e r .................................................  ƒ 4.460,-
2nd Chin. P u rs e r .....................................................  ƒ 2.460,-
3rd Chin. P u rs e r .....................................................  f  1.720,-
Overig Chinees personeel ....................................  ƒ 1.355,-
Overig Aziatisch personeel ................................  ƒ 675,-
P.S.
S.G. =  Senior Grade 
J.G. =  Junior Grade

2. Zeevisserij 
Functies *)
a. kapitein met kijker ......................................... ƒ 1.850,- * 2 3)
b. kapitein zonder kijker, stuurman, le  mom

teur/machinist ( le  motordrijver) ...............  ƒ 1.650,- 2)
c. matroos resp. overige monteurs, machinisten,

motordrijvers .....................................................  ƒ 1.500,- 2)
d. overige rangen .................................................  ƒ 1.300,- 2)

!) Voor werknemers, van wie de rang niet wordt genoemd, zal 
gelden het bedrag vastgesteld voor de meest nabijkomende rang.

2) Dit bedrag te verhogen met f 140,- indien de opvarende zijn 
eigen dekens aan boord heeft.

Behoort bij Koninklijk besluit van 7 mei 1974, Stb. 290.

Mij bekend,
De Staatssecretaris van Sociale Zaken, 

Namens de Staatssecretaris:
De Secretaris-Generaal,

WW. . AA..  VVAANN  DDEENN  BBEERRGG..


	stb-1974-290



